CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O

INDICAÇÃO
Nº. 098/2021

AUTORIA DO VEREADOR: Diego Ricardy da Costa Vieira (PTB)

Rua Ataliba Ramos, 1.702, Centro, CEP 79.760-000, Batayporã/MS

Fone (67) 3443.1890 – Fone/fax (67) 3443.1217 - site: www.bataypora.ms.leg.br - e-mail: secretaria.camara@top.com.br

Exmo. Senhor João Paulo da Silva Souza

Presidente da Câmara Municipal de Batayporã – MS

Senhor Presidente;

O Vereador que esta subscreve, indica à Mesa, depois de ouvido o Colendo Plenário, fulcrado

no Regimento Interno desta edilidade, após a tramitação regimental, que seja encaminhada ao

Exmo. Sr. Germino da Roz Silva, Prefeito Municipal, com cópia ao Exmo. Sr. Renan Bom

Ribeiro, Secretário Municipal de Obras, Desenvolvimento Econômico, Turismo e Meio

Ambiente, à seguinte indicação, onde solicita:

1- Nomear as árvores que serão plantadas ao redor da “lago do sapo” com nomes

das 26 vítimas de covid-19 de nossa cidade e quem sabe assim podermos ter em

nossa cidade um pequeno Bosque da Memória.

2- Memorial em homenagem às 26 vítimas da covid-19 em Batayporã.

Justificativa: Essa ação visa fazer uma veneração aos que partiram e aos sobreviventes e

lembrar a todos que têm uma chance de cuidar e celebrar a vida.  Que essas árvores

representem a esperança de dias melhores florescendo no coração de cada família

Batayporaense. Cada árvore vai representar uma vida que se foi ao mesmo tempo em que

também vai representar a continuidade do que essas pessoas representaram. É uma forma,

ainda, das famílias serem confortadas, porque muitas nem puderam se despedir, fazer velório.

Com o plantio, as famílias vão poder acompanhar o crescimento das árvores. Traz uma

esperança para quem perdeu seu ente querido, podendo ajudar a superar ou amenizar essa

saudade vivida por eles.

http://www.bataypora.ms.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O

INDICAÇÃO
Nº. 098/2021

AUTORIA DO VEREADOR: Diego Ricardy da Costa Vieira (PTB)

Rua Ataliba Ramos, 1.702, Centro, CEP 79.760-000, Batayporã/MS

Fone (67) 3443.1890 – Fone/fax (67) 3443.1217 - site: www.bataypora.ms.leg.br - e-mail: secretaria.camara@top.com.br

O Memorial poderia ser implantado por meio de monumento físico em local a ser definido pelo

Poder Executivo. Diante da impossibilidade da estrutura, pode ser criada plataforma virtual,

através da página da Prefeitura Municipal de Batayporã, com informações sobre cada uma das

vítimas, fotos e biografia. Esse memorial tem como objetivo fazer com que a dor de centenas

de famílias batayporaense não caia no esquecimento. Agradecendo vossas atenções,

enviamos os protestos de elevada estima e respeito.

Plenário das Deliberações “Erberto Flauzino de Oliveira”, em 20 de setembro de 2021.

http://www.bataypora.ms.leg.br/